« Mandamus ut Joanni venerabili diacono et cartulario, ecclesie tue monasteriorum Sancti Martini, quod a te dudum promeruit obtinere, de presenti reddere studeas, etc. Quoniam justum fore decernimus, eos post longa obsequia et diuturna servitia, quæ in sancta Ravennate ecclesia peregerunt, non solum digna remuneratione non privari, sed potius acquisitis beneficiis alacriter gratulari (Epist. CCC, epist. CV). »

Je ne sais si l'abbé Hugues, prince du sang royal, à qui ce même pape écrivit avec tant de civilité, tenait ses abbayes sur des titres et des raisons aussi canoniques.

VII. Les commendes eurent cours dans l'Occident, pour justifier la facilité avec laquelle les papes, les plus saints évêques, et les conciles les tolérèrent, et semblèrent même les approuver en quelques occurrences, quoiqu'ils en blâmassent toujours les excès et les abus.

Les abbés commendataires, soit ecclésiastiques, ou séculiers, quoiqu'ils eussent intention sur le spirituel, et sur le temporel des abbayes, étaient néanmoins obligés d'y établir

des prévôts, et des supérieurs réguliers qui répondissent à l'évêque de la discipline du cloître, qui comparussent à ses synodes, enfin qui se chargeassent du soin des âmes de tout le couvent, comme en étant responsables au Juge éternel.

Le concile de Mayence, tenu en 888, sous le roi Arnoul, nous apprend toutes ces obligations des abbés et des prévôts. « De monasteriis clericorum, monachorum, atque puellarum, que clericis sive laicis beneficii jure donata sunt, placuit, ut tales eis præficiant provisos ac præpositos, qui præse noverint et prodessent, et qui ad episcopum recurrant, et secundum ejus ordinationem ad conventum Synodi occurrant, et commissum sibi gregem canonicè et cum magna religione custodiant, quasi rationem de animabus eorum redditori (Can. xxv). »

Ainsi on ne peut dire en un sens que les laïques et les ecclésiastiques, même qui étaient abbés commendataires, se déchargeaient du soin des âmes sur les religieux qu'ils présentaient pour cela aux évêques.

VIII. Ce qu'il y a de plus singulier à observer dans ce canon, c'est que non-seulement les abbayes des moines et des chanoines étaient données en commende à des laïques et à des ecclésiastiques, mais aussi celles des chanoines et des religieuses.

C'était sans doute le comble de l'abus et de la corruption de la discipline ; mais la raison, ou le prétexte en est insinué dans ces paroles : « Beneficii jure. » Le sens en est, que le roi ou l'empereur a donné ces abbayes en commende à ceux qui pouvaient lui rendre à la guerre les services, et lui entretenir des troupes, à quoi ces abbayes avaient été taxées depuis le temps de Charles Martel.